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حافظ
ای پادشه خوبان داد از غم تنهايی

دل بی تو به جان آمد وقت است که بازآيی

مورد عجيب سه قلوهای همسان!

احتمال اینکه یک زوج فرزندان سه قلو داشته باشند، 
خیلی کم است و این پدیده می تواند شگفت انگیز باشد اما 
شانس اینکه  این سه قلوها همسان باشند، حتی در تصور 
هم نمی گنجد. اما این دلیل نمی شود که چنین چیزی 
روی ندهد.  یک زوج در آمریکا، به خاطر اینکه سه قلوهای 
همسان به دنیا آورده اند حسابی مشهور شده اند. این زوج 
که در لوئیزیانا زندگی می کنند، یک فرزند دختر داشتند و 
اصلا فکرش را هم نمی کردند که خدا به آنها فرزندان سه قلو 
بدهد. اما شگفتی آنها و جامعه پزشکی وقتی بیشتر شد که 
دیدند این فرزندان، هم جنس هستند. شانس اینکه سه قلوها 
هم جنس باشند، از یک در میلیون تا یک در 200میلیون 
متغیر است به همین خاطر است که کلیر، الا و لیلی در بدو 

تولدشان حسابی مشهور شده اند.

امواج پولکی

کاربران در اینترنت در شرق آسیا و دیگر نقاط دنیا، حسابی 
از دیدن موج های عجیب و غریبی که در چین سر و صدا به 
پا کرده متعجب شده اند. ماجرا این است که امواج رودخانه 
کیانتاگ در چین، به شکل عجیب و هماهنگی به کرانه رود 

می رسند و انتشار تصاویر آنها، حسابی خبر ساز شده. 
 ویژگی این رود که در استان ژجیانگ قرار دارد، پیش از این 
مورد توجه قرار نگرفته بود و تازه از سال 2021 گزارش هایی 
درباره این الگوی عجیب منتشر شده است. این رودخانه 
پیش از این به خاطر امواج خروشان و بلندی که گاهی ارتفاع 
آنها به 9متر می رسد شهرت داشت اما حالا این امواج  که 
به خاطر الگوی مارپیچ و تکرارشونده شان، امواج پولک ماهی 
خوانده می شوند شهرت پیدا کرده  اند. دانشمندان هنوز 

علت شکل گیری این امواج را کشف نکرده اند.

فرار طولانی از زن ها

یک مرد آفریقایی، چنان از زن ها می ترسد که بیش 
از نیم قرن است خود را در حصارهای بلند یک خانه 
زندانی کرده و حتی حاضر نیست زن ها را نگاه کند. 
این مرد که در مناطق دورافتاده رواندا زندگی می کند، 
کالتسکه انزامویتا نام دارد و از 16سالگی خود را از جامعه 
اطرافش جدا کرده است. او که حالا 71سال دارد، وقتی 
دید وحشت از حضور زن ها او را از پا در می آورد، حصار 
چوبی بلندی اطراف خانه اش کشید و از آن زمان عملا در 
آنجا زندانی شده است. جالب این است که او در تمام این 
سال ها، به خاطر لطف و مهربانی زنانی که از روی حصار 
برایش غذا و مایحتاج پرت می کنند زنده مانده است. 
متخصصان گفته اند او احتمالا از یک بیماری نادر رنج 

می برد و به خاطر آن از زن ها می ترسد. 

گرینویچ

تکلف    و  تعارف  بی 
مثل همين متن 
کوتاهی که می بينيد، ما 
منتظريم تا نوشته هايتان 
درباره مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه هايتان 
را برای ما ارسال کنيد. اگر اهل طنز و کاريکاتور 
و طراحی هم هستيد جايتان اينجا محفوظ است. 
متن يا طرح تان که آماده شد يک تماس  با شماره 
23023636 بگيريد تا برای رساندنش به ما 

راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان

خوش خبر

 چشم پزشکی که
چشم به مال دنیا ندارد 

 یاری ارتش 
در نبود پل  

امروز را دریاب 

هامون

یک عمر هرآنچه درتوان داشت در طبق اخلاص گذاشت 
و از هیچ تلاشی برای درمان بیمارانش دریغ نکرد، اما 70 
سال خدمت در تحقیق و درمان عرصه چشم پزشکی 
برایش کافی نبود و حتی ساخت مریض خانه، مدرسه، 
درمانگاه و سرای سالمندان خیریه هم او را اشباع نکرد و 
همچنان دلش می خواست کاری برای بیماران شهرش 
انجام دهد. این بار در سنین کهنسالی بدون هرگونه 
چشمداشتی به مال دنیا، دست به وقف بزرگ دیگری 
زد و ملک 400 میلیارد تومانی خود در خیابان آرژانتین 
تهران را به نظام سلامت شهرستان لاهیجان هدیه کرد. 

البته او موقوفات دیگری   هم   دارد.
این وصف حال کسی نیست جز »دکتر محمدصادق 
پیروز لاهیجی«، پزشک حاذق گیلانی که تأکید دارد: 
»دانش پزشکی خوب است اما کافی نیست و یک پزشک 

باید وظیفه شناس باشد.«

بعد از اینکه پل شناوری در منطقه ملاثانی استان 
خوزستان )که آن هم هدیه ارتش بود( به علت فرسودگی 
جمع آوری شد، مردم مدتی با بلم در عرض رودخانه تردد 
می کردند. با آغاز سال تحصیلی، دانش آموزان با قایق هایی 
که نیروی دریایی سپاه پاسداران به این منطقه آورد، به 
آن طرف رود می رفتند، اما دل خانواده ها همچنان نگران 
بچه ها بود. تا اینکه فرمانده نیروی زمینی ارتش کشورمان 
برای کمک به مردم عنافچه و تردد راحت تر و امن تر آنها، 
دستور نصب مجدد پل شناور این منطقه را داد. با وجود 
گرم و شرجی بودن هوای منطقه، اتصال قطعات پل 
روی آب انجام شد و اهالی توانستند از پل شناور عنافچه 
استفاده کنند. دهستان عنافچه با 42 روستا و 15 هزار نفر 
جمعیت، از توابع شهرستان باوی است. رودخانه کارون 
از بین این دهستان و شهرستان باوی عبور می کند و 
مردم منطقه برای تردد به باوی، نیاز به احداث پل دارند. 
امیدواریم بودجه لازم برای تکمیل پل ثابت این منطقه 

هم هرچه سریع تر تأمین شود. 

به هرحال، اکنون ویلهلم 
درحالی که روزنامه را 
که به نحوی مچاله زیر 
بغل داشت، سرگرم 
فکر کردن بود: آنچه 
را که انسان می تواند 
مطابق خواست خود 
تغییر دهد واقعا بسیار 
کم است. نمی تواند 

یا  و  را  ریه هایش 
اعصابش را، و یا خلق وخوی و مزاجش را عوض 

کند. این چیزها تحت فرمان او نیستند. هنگامی که جوان 
است و نیرومند و با حوصله و گردش زمانه را مطابق میل 
خود نمی بیند، می خواهد آن را از نو طوری ترتیب دهد که 
با آزادی او وفق داشته باشد، ولی نمی تواند نظام اجتماعی را 
دگرگون سازد  و یا با مزاج و تن دیگری متولد شود؛ دامنه 
آزادی و حیطه قدرت انسان محدود است، و شاید در اینکه 
اساسا نمی توان سرنوشت را تغییر داد، حکمتی نهفته باشد. 

چهل وخرده ای ازم رفته ولی هنوز 
به هیچ جا نرسیدم دکتر! من 
 فکر می کردم یه چیزی می شم ولی هیچ پخی نشدم... 
آویزونم آویزون... ما آویخته ها به کجای این شب تیره 

بیاویزیم قبای ژنده و کپک زده خودمون رو؟! 

بوک  مارک

دیالوگ

سال بلو

داریوش مهرجویی

در خراسان شهری بزرگ تر و مهم تر و نيکوتر و با رونق تر و 
پرجمعيت تر از هرات نديده ام.

ياقوت حَمَوی، 4 سال پيش از حمله مغول

 »هرات«  پاره تن فارسی زبانان  
 10 روز است زمين و زمانش 
می لرزد و چندباری زمين لرزه های بيش از 6 ريشتری را 
تجربه کرده اما در هياهوی اخبار غزه   که آن خود قصه 

پرغصه ديگری است  گم شده است.  
مردم اين شهر - همچون ولايات ديگر اين کشور - که 
حالا در نهايت تنگدستی و با وجود بی کفايتی و بی درايتی 
حاکمانش، بعضی شان حتی از بيرون کشيدن اهل 
خانواده شان از زير خروارها خاك هم عاجزند و نيازمند 
اقدامی عاجل. دومين شهر پرجمعيت افغانستان  قطب 

فرهنگ و هنر اين سرزمين است؛ سامانی که آن را به نگين 
خراسان ملقب کرده اند و يکی از گهواره های تمدنی تاريخ 
پرطمطراق خراسان است؛ شهری در درازنای تاريخ، با 
پيشينه ای کهن که در کنار نيشابور و توس و بيهق و زوزن 
و خواف و ابيورد و سبزوار و خبوشان و تربت جام از يک سو 
و مرو و بخارا و سمرقند و بادغيس و فارياب و سمنگان 
و جوزجان و بدخشان و باميان از جانبی ديگر، يکی از 
کليدی ترين شهرهای اين خطه در روزگار طلايی گستره 

گسترده زبان فارسی  بوده اند.
پهنه ای که اگر تنها بخواهيم معاريف و مشاهيرش را 
برشماريم، سياهه ای مستوفا می شود. همين بس که عرفا و 
شعرايی چون خواجه عبدالله انصاری، نورالدين عبدالرحمن 
جامی، ابونصر هروی، ابوشعيب هروی، ابوعبدالله هروی، 
ازَرقی هروی، کمال الدين بنايی، حاذق هروی فوشنجی 
هروی، مهری هروی، فصيح الدين هروی، آصفی هروی و 
قبولی هروی، محدثانی مانند ابواسحاق بغوی، بی بی هروی 
و عايشه فوشنجی بلخی، دانشمندانی ازجمله ابومنصور 
موفق هروی و يوسفی هروی، تاريخ نگارانی از قبيل حافظ 
ابرو، عبدالرزاق سمرقندی، محمديوسف رياضی هروی، 
يوسفی هروی، زين الدين محمود واصفی و سيفی هروی، 
خوشنويسانی مثل عبدالرحيم هروی، کمال الدين محمود 
رفيقی، کمال الدين حسين حافظ هروی، محمدشفيع هروی 
حسينی، مجنون رفيقی هروی، ميرعلی هروی و ياری 
هروی، نگارگرانی نظير کمال الدين بهزاد و محمدی هروی، 
سياستمدارانی از قرين الُغُ بيک، گوهرشاد بيگم، بايسنقر، 

امير عليشير نوايی و حسين بيگ يوزباشی )استاجلو( در 
سده های متقدم تا عبدالکريم تمنا، محمدآصف فکرت، 
محمدکاظم کاظمی و نجيب مايل هروی در روزگار معاصر 
از اين ديار برخاسته اند يا در آن گذران عمر کرده اند و در 
خاکش خفته اند که از ميا نشان مزار پير هرات، خواجه 
عبدالله انصاری، نورالدين عبدالرحمن جامی، امام فخر 

رازی و ملاحسين واعظ کاشفی قابل اشاره است.
شهری که ارگی دارد باستانی ، مصلايی دارد معظم که 
آرامگاه گوهرشادبيگم نيز در آن است    و مسجد جامعی 
دارد در نهايت شکوه؛ پنجمين مسجد جامع بزرگ جهان 
که بناشده در نيمه نخست قرن اول هجری بر بقايای 
آتشکده ای است که به قول ابن حوقل، »در سراسر سيستان 
و ماوراءالنهر و جبال، مسجدی آبادتر و پابرجاتر از مسجد 
هرات وجود ندارد.« هرات که آب»هَريرود«ش گوارا بوده 
است و توت سفيدش بسی شيرين و زر آن، ناب و خالص، 
نامش در اوستا؛ در يشت چهاردهم و فَرگَرد نخست ونديداد 
آمده، پيش از اسلام يکی از ساتراپی های هخامنشيان بود، 
اسکندر مقدونی دژی در آن ساخت و نامش در سنگ نبشته 
کعبه زرتشت ذکر شد. پس از اسلام، پايتخت نخست 
طاهريان بود، يکی از 6 ضرابخانه سلاطين غزنوی محسوب 
می شد و غوريان و آل کرت به پايتختی اش برگزيدند اما در 
روزگار شاهرخ تيموری به اوج عزت رسيد و چنان اجتماعی 
از شاعران، معماران، نقاشان، خوشنويسان و نگارگران 
شکل گرفت و صاحب مکتب نگارگری هرات شد که به 
فلورانس آسيا شهرت يافت اگرچه مغولان از نابودی اش 
چشم نپوشيدند. حالا اما هرات که زمانی در کنار مرو و 
بلخ و نيشابور يکی از ايالت های چهارگانه خراسان بود، 
بخشی از خودش و روستاهايش ويران شده اند و جمعی از 
اهالی آن رخ در نقاب خاك کشيده اند. »هريوا«ی باستان و 
»هرات« اکنون اما به روزهای اوج بازخواهد گشت. بزرگی 

و ارجمندی، خصلت و خاصيت فارسی زبانان است.

* تعبيری از »کشکول« شيخ بهايی درباره هرات

برای نگینِ خراسان؛ »هرات« و مردم زلزله زده اش

طُرفه و لطیف* 

حمیدرضا محمدی

طبیعت ایران روزبه روز از درختان تهی  
می شود. آمار آتش سوزی های سالانه را 
که چندین هزار هکتار جنگل را خاکستر 
می کند اگر بگذاریم کنار، وضعیت قاچاق 
چوب درختان هم چندان تعریفی ندارد 
و سودجویان با شگردهای مختلف اقدام 
به قاچاق چوب می کنند که ازجمله آنها 
جابه جایی چوب های قاچاق با آمبولانس 
و اتوبوس است. در این آشفته بازار اما چند 
سالی است پویشی به راه افتاده که قرار است 
در یک سال چند میلیون درخت به طبیعت 
ایران هدیه دهد و آنطور که مسئولانش 
می گویند، این تعداد هر سال افزایش 
می یابد. پویش ملی »درخت یاری« تنها یک 
حرکت زیست محیطی نیست و جنبه های 
آشکار معیشتی هم دارد و از خانواده های 
کم برخوردار حمایت می کند. از همان سال 
اول اجرایی شدن این پویش ملی)سال99( 
نزدیک به 250گروه مردمی، جهادی، 
خیریه، مسجد، سازمان های مردم نهاد 
و البته هیئت های مذهبی با این پویش 

همکاری می کنند.
هدف اولیه این پویش، کاشت یک میلیون 
نهال مثمر و بومی در سراسر کشور بود 
که به ثمر نشسته است. امسال قرار بود در 
کشور 250میلیون نهال جنگلی کاشته 
شود، اما مسئولان این پویش اعلام کرده اند 

که در کنار کاشت 70میلیون درخت باغی، 
امسال بیش از 320میلیون درخت و نهال 
جدید کاشته خواهد شد. این نهال ها را 
در باغچه ها و زمین های کشاورزی کاشته 
 می شوند و از جنوب تا شمال کشور را
تحت پوشش قرار می دهند. بیشتر این 
نهال ها هم آورده معیشتی دارند تا به 
خانواده های محروم کمک شود. به طور 
مثال در جیرفت برای هر خانواده 3نهال 
انبه کاشته شده که هرکدام سالی 
30میلیون تومان می تواند درآمد داشته 
باشد، همچنین نخل های کاشته شده 
می توانند درآمدزا باشند. در مناطق دیگر 
لیموی چهارفصل کاشته  شده که در تمامی 
فصول سال ثمر دارند. در حال حاضر قیمت 
بهترین نوع نهال پیوند خورده انبه، چیزی 
حدود 500 هزار تومان است که این هزینه ها 
توسط کمک های مردمی جمع آوری و 
به طور رایگان در اختیار مردم کم برخوردار 
قرار داده می شود. در نهایت اینکه نوآوری 
و کارآفرینی، محرومیت زدایی، کاهش 
آلودگی های تنفسی و صوتی، تزریق آرامش 
روانی به جامعه، ارتقای سرانه فضای سبز 
و زیباسازی، سایه سازی در شهر، کنترل 
قیمت تولیدات باغی از طریق افزایش سطح 
زیرکشت و کاهش فرسایش خاک، از فواید 

کاشت این درختان مثمر بومی است. 

یاری مردم، لبخند طبیعت
بشر  از روزی که یکجانشین و به اصطلاح 
متمدن شده، همیشه درگیر فقر بوده 
و حتی حالا هم که رشد و شکوفایی 
اقتصادی در تاریخ زندگی   ما بی نظیر   
است، فقر همچنان بر صورتمان چنگ 
می زند. حتی اگر یک نفر هم درگیر فقر 
باشد، متاثرکننده است اما مسئله فراتر 
از چیزی است که ما گمان می کنیم؛ 
در دوران کرونا، نزدیک به نیم میلیارد 
انسان، یعنی حدود 8درصد جمعیت 
کره زمین، فقیر شده اند. پیش از آن، 
روند امیدوارکننده ای برای کنترل و 
کاهش فقر شکل گرفته بود اما کرونا،   
یکباره همه  چیز را از بین برد. درحالی که 
سازمان ملل تعریف فقر را در سال های 
اخیر تغییر داده است، تعریف کلاسیک 
آن داشتن درآمد کمتر از 1.9دلار در روز 
است. اما فقر، به گفته سازمان ملل، فراتر 
از صرف کمبود درآمد و حالتی است 
که در آن انسان از نیازهای اولیه خود 
ازجمله غذا، امنیت، آب آشامیدنی سالم، 
بهداشت، سرپناه، تحصیلات و حتی 
اطلاعات محروم باشد. براساس آخرین 
آمارها، در سال2015 میلادی، بیش 
از 734میلیون انسان با درآمد کمتر 
از  1.9 دلار در روز زندگی می کردند 
و انتظار این است که این تعداد، در 
سال های پیش رو به شدت افزایش یابد. 
یک دلیل آن، اوضاعی است که کرونا در 
سال های اخیر رقم زده. بر همین اساس، 
پیش بینی می شود که تا سال2030 
میلادی، 6درصد جمعیت جهان، در فقر 
مطلق زندگی کنند. فقر بیشترین اثر را بر 
زنان و به خصوص کودکان دارد به گونه ای 
که یک نفر از هر 5کودک در فقر مطلق 

زندگی می کند و اثرات فقر در سنین 
پایین، می تواند پیامدهایی به اندازه طول 
عمر آنها داشته باشد. فقر و پیامدهای 
آن، یکی از بزرگ ترین دغدغه های 
جهانی است و سازمان ملل، امروز را به 
نام ریشه کنی فقر در دنیا نامگذاری کرده 
تا درباره این معضل جهانی آگاهی سازی 
کند. علاوه بر فعالیت های اقتصادی، 
بشر به کارهای دیگری نیاز دارد تا این 
پدیده شوم را از بین ببرد. هدف سازمان 
ملل این است که تا سال 2030، تعداد   
انسان هایی که با کمتر از روزی 1.9 دلار 
در روز زندگی می کنند، به زیر 3درصد 
جمعیت زمین برسد. برای رسیدن به 
این هدف عمده، کشورها و نهادهای 
بزرگ بین المللی باید  همکاری بزرگی 
داشته باشند و انواع ایده ها و راهکارها 
پیاده شود. فهرست بلندی از اینکه چه 
کارهایی باید در این باره انجام شود وجود 
دارد اما تقریبا همه بر برخی رفتارها و 
راهکارها اتفاق نظر دارند که برخی از آنها 
شامل کمک به تحصیل کودکان، تامین 
آب آشامیدنی سالم، تضمین مراقبت های 
بهداشتی اولیه، توانمندسازی زنان و 
دختران، بهبود تغذیه نوزادان، حمایت 
از برنامه های محیط زیستی، کمک به 
کودکان در مناطق درگیری و جلوگیری 
از کودک همسری است. هر کدام از این 
اقدامات، می تواند بر طیف وسیعی از 
افراد در مناطق کم برخوردار اثر بگذارد 
 و به آنها کمک کند زندگی بهتری

داشته باشند. مبارزه با فقر، اقدامی 
جمعی است و سازمان ملل تأکید دارد 
تا تمام جهان بسیج نشوند، فقر از بین 

نمی رود. 

چه کنیم تا فقر از بین برود؟
جهان نما زندگی پدیا


